
                          PROVINCIA DI GROSSETO

                                          AREA LAVORI E SERVIZI PUBBLICI

IP 184/2017

DECRETO PRESIDENZIALE N. 14 DEL 01/03/2017

Oggetto: Nomina Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)

della Provincia di Grosseto. 

Il presente decreto è stato pubblicato all'Albo informatico dell’Ente in data 01/03/2017



DECRETO PRESIDENZIALE N. 3 DEL 01/03/2017

OGGETTO: Nomina Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)

per la Provincia di Grosseto.

IL PRESIDENTE

Premesso che:

- con l’art. 33-ter, comma 1, del Decreto Legge n. 179/2012, convertito con modifiche dalla Legge n. 
221/2012, è stata istituita presso l’ANAC l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), tenuta 
nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), istituita a sua volta in attuazione 
di quanto previsto dall'art. 62-bis del D. Lgs. n. 82/2005 “Codice dell'amministrazione Digitale”;

- in relazione a detto al comma 1 del citato art. 33-ter, le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'AUSA e di aggiornare annualmente i 
rispettivi dati identificativi;

- il comma 2 del suddetto art. 33-ter, del D. L. n. 179/2012, convertito con modifiche dalla L. n. 221/2012,
demanda all’Autorità di Vigilanza (ad oggi confluita nell’ANAC) di stabilire le modalità operative e di 
funzionamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, presso la Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici;

Visto il comunicato dell’AVCP in data 28.10.2013, con il quale è evidenziata la necessità di uniformare le 
modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe Unica a quelle degli altri servizi AVCP e viene 
ribadita la necessità di nominare il soggetto responsabile, unico per ogni ente, incaricato della verifica, 
compilazione e successivo aggiornamento annuale delle informazioni e dei dati identificativi della 
stazione appaltante stessa;

Richiamato l'art. 38 del D.Lgs n. 50/2016 (nuovo codice dei contratti) che disciplina i requisiti per la 
qualificazione delle stazioni appaltanti;

Considerato che l'art. 216, comma 10, del D.Lgs n. 50/2016 (nuovo codice degli appalti) dispone che 
“fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'art. 38 
sopra richiamato, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'Anagrafe Unica 
delle Stazioni Appaltanti di cui all'art. 33-ter del D.L. n. 179/2012 convertito con modiche nella legge n. 
221/2012”;

Considerato che:

- ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto responsabile
incaricato della verifica e/o compilazione del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle 
informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, il quale viene denominato 
“Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)”;

- la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità per 
l'espletamento di eventuali successive verifiche;

2



- il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa come 
amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall'articolazione 
della stessa in uno o più centri di costo;

- il provvedimento con il quale si deve nominare il suindicato responsabile provinciale RASA è di 
competenza del Presidente della Provincia, in attuazione delle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 
267/2000 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

Richiamato il decreto del Presidente della Provincia di Grosseto n. 81 del 28 agosto 2015 con il quale è 
stato nominato l’Ing. Renzo Ricciardi in qualità di dirigente dell’Area Lavori e servizi pubblici 
Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);

Considerato che a seguito della L.RT n. 22/15 sono state ridefinite le funzioni delle Province e delle Città
metropolitane con conseguente trasferimento di beni e risorse umane alla Regione Toscana e che tra i 
dipendenti trasferiti è rientrato anche l'Ing. Renzo Ricciardi;

Richiamato il decreto presidenziale n. 95 del 30/10/2015;

Richiamato il proprio decreto n. 5 del 12/01/2017 di proroga alla Dott.ssa Silvia Petri dell'incarico di 
Dirigente dell’Area Viabilità e Trasporti e di Dirigente ad Interim dell’Area Edilizia, Patrimonio e Servizi 
alla Persona, conferito con precedente decreto n. 50/2016;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a parte integrante e sostanziale:

 di nominare, con decorrenza dalla data di pubblicazione del presente decreto, la Dott.ssa Silvia 
Petri, Dirigente dell’Area Lavori e Servizi Pubblici e dell'Area Edilizia,Patrimonio e Servizi alle 
Persone, Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) della Provincia di 
Grosseto;

 di incaricare la Dott.ssa Silvia Petri della verifica ed aggiornamento delle informazioni e dei dati 
identificativi della Provincia di Grosseto; 

 di dare comunicazione all’Autorità competente della nomina, disposta con il presente decreto;

 di notificare, per accettazione, copia del presente Decreto alla Dott.ssa Silvia Petri;

 di pubblicare il presente atto nella sezione trasparenza 

                                                                                        IL PRESIDENTE

                                                                          Antonfrancesco Vivarelli Colonna 

3


